



SECRETARIA DISTRITAL DE HACIENDA 16.12.2021 20:49:00  
Al Contestar Cite este Nr: 2021EE292504O1 Fol: 1 Anex: 3  
ORIGEN: DESPACHO SECRETARIO DISTRITAL DE HDA. / JUAN MAURICIO RAMIREZ CORTES  
DESTINO: CONCEJO DE BOGOTÁ D. C. / RUTH YANED VARGAS RICO / RUTH YANED VARGAS RICO  
ASUNTO: Proposición No. 618 de 2021. Radicación 2021ER231360O1. Rad Concejo 2021EE16139. Tema: Seguimiento a la Creación y Funcionamiento de la Agencia Distrital para la Educación Superior, la Ciencia y la Tecnología - ATENEA) y a los fondos de Créditos E  
OBS: Anexo: Lo enunciado en tres (3) archivos electrónicos

Bogotá D.C.,

Doctora

RUTH YANED VARGAS RICO

Subsecretaria de la Comisión del Plan de Desarrollo y Ordenamiento Territorial

CONCEJO DE BOGOTÁ

NIT 899999061

[comisiondelplan@concejobogota.gov.co](mailto:comisiondelplan@concejobogota.gov.co)

Calle 36 N° 28A - 41

Ciudad



CONCEJO DE BOGOTÁ 17-12-2021 09:08:14

2021ER22174 O 1 Fol:1 Anex:0

ORIGEN: SECRETARIA DE HACIENDA/JUAN MAURICIO RAMIREZ CORTES

DESTINO: COMISION 1º PERM. PLAN DE DESARROLLO Y ORDENAMIENT

ASUNTO: PROPOSICIÓN NO. 618 DE 2021. RADICACIÓN 2021ER2313

OBS: ---

**Asunto:** Proposición No. 618 de 2021. Radicación 2021ER231360O1. Rad Concejo 2021EE16139.

Tema: Seguimiento a la Creación y Funcionamiento de la Agencia Distrital para la Educación Superior, la Ciencia y la Tecnología - ATENEA) y a los fondos de Créditos Educativos Distritales, administrativos por el ICETEX.

Respetada doctora Ruth Yaned:

En atención a la proposición del asunto, actuando en cumplimiento del Decreto Distrital 438 de 2019<sup>1</sup>, manifestamos de manera atenta a su Despacho que de conformidad con la misión establecida en los artículos 58 y 62 del Acuerdo 257 de 2006<sup>2</sup>, se da respuesta los numerales 7 y 10, en el marco de las funciones asignadas a esta Secretaría, así:

## Pregunta

7. *¿Cuántos recursos presupuestales fueron asignados y han sido ejecutados durante el año 2021 para la Agencia Distrital para la Educación Superior, la Ciencia y la Tecnología "ATENEA"?*

## Respuesta

Se adjunta la ejecución presupuestal de ingresos y gastos de la Agencia Distrital para la Educación Superior, la Ciencia y la Tecnología "ATENEA", con corte a 15 de diciembre de 2021.

## Pregunta

10. *¿Cuáles son las fuentes de recursos y financiación para la Agencia Distrital para la Educación Superior, la Ciencia y la Tecnología "ATENEA"?*

<sup>1</sup> Por el cual se regula el procedimiento para las relaciones político - normativas con el Concejo de Bogotá, D. C. y se dictan otras disposiciones

<sup>2</sup> Por el cual se dictan normas básicas sobre la estructura, organización y funcionamiento de los organismos y de las entidades de Bogotá, Distrito Capital, y se expiden otras disposiciones

**[www.shd.gov.co](http://www.shd.gov.co)**

Carrera 30 N° 25-90 Bogotá D.C. Código Postal 111311

PBX: +57(1) 338 50 00 - Información: Línea 195

NIT 899.999.061-9



ALCALDÍA MAYOR  
DE BOGOTÁ D.C.  
SECRETARIA DE HACIENDA



## Respuesta




Se adjunta la ejecución presupuestal por fuentes de financiación de gastos de la Agencia Distrital para la Educación Superior, la Ciencia y la Tecnología “ATENEA”, con corte a 15 de diciembre de 2021, en donde se puede evidenciar que la única fuente a la fecha es la correspondiente a las transferencias de la Administración Central – aporte ordinario. (1-100-F001)

Finalmente, la Secretaría Distrital de Hacienda reitera su total disposición para asistir al debate en la fecha que la Corporación designe la respectiva citación.

Cordial saludo,

JUAN MAURICIO RAMÍREZ CORTÉS  
SECRETARIO DISTRITAL DE HACIENDA  
[jmramirez@shd.gov.co](mailto:jmramirez@shd.gov.co)

Anexo: Lo enunciado en tres (3) archivos electrónicos.

Aprobado por:	Pablo Verástegui Niño Martha Cecilia García Buitrago	 <small>Firmado digitalmente por Pablo Verástegui Niño</small>  <small>Firmado digitalmente por MARTHA CECILIA GARCIA BUITRAGO</small>	
Revisado por:	Omar Aldemar Pedraza R.		
Proyectado por:	Mariela Pineda Bernal		

**[www.shd.gov.co](http://www.shd.gov.co)**

Carrera 30 N° 25-90 Bogotá D.C. Código Postal 111311  
PBX: +57(1) 338 50 00 - Información: Línea 195  
NIT 899.999.061-9

